

Termo de Referência 15/2025

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
15/2025	102319-ESP-UNESP-FAC CIENCIAS AGR E VETER.-C.JABOTIC	ERLON CLEVER ALVES ELEUTERIO	19/03/2025 11:16 (v 5.0)
Status	ASSINADO		

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo	214/2025	361/2025

1. Definição do objeto

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO HOSPITALAR E LABORATORIAL

1.1. Constituição de sistema de registro de preços para aquisição futura e eventual de materiais de Consumo Hospitalar e Laboratorial para a Faculdade de Ciências Agrárias e Veterinárias - FCAV/UNESP - Campus de Jaboticabal , nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste Termo de Referência, de acordo com as subdivisões na forma de itens que compõem este instrumento.

GRUPO	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	1	Acetato De Etila Aspecto Físico: Líquido Pureza Mínima: Pureza Mínima De 99,9% Composição Química: Ch3co2c2h5 Peso Molecular: 88,11 G /MOL Característica Adicional: Padrão Analítico De Referência Número De Referência Química: Cas 141-78-6	456140	Litro	5	R\$ 60,00	R\$ 300,00
	2	Ácido Acético Aspecto Físico: Líquido Peso Molecular: 60,05 G /MOL Fórmula Química: C2h4o2	484213	Litro	5	R\$ 25,00	R\$ 125,00

		Grau De Pureza: Pureza Mínima De 99% Característica Adicional: Padrão De Referência Número De Referência Química: Cas 64-19-7					
	3	Ácido Bórico Aspecto Físico: Cristal Incolor Ou Pó/Grânulo Branco, Inodoro Peso Molecular: 61,83 G /MOL Composição Química: H3bo3 Grau De Pureza: Pureza Mínima De 99,5% Característica Adicional: Reagente P.A. Acs Iso Número De Referência Química: Cas 10043-35-3	426587	Quilograma	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00
	4	Ácido Sulfúrico Aspecto Físico: Líquido Incolor, Inodoro, Viscoso, Cristalino Fórmula Química: H2so4 Massa Molecular: 98,09 G /MOL Grau De Pureza: Pureza Mínima De 95% Característica Adicional: Reagente P.A. Número De Referência Química: Cas 7664-93-9	355811	Litro	5	R\$ 80,00	R\$ 400,00
2	5	Ágar Tipo: Ágar Bacteriológico Aspecto Físico: Pó	387015	Frasco 500g	5	R\$ 600,00	R\$ 3.000,00
	6	Ágar Bismuto Sulfito Meio De Cultura Tipo: Ágar Bismuto Sulfito Apresentação: Pó	326290	Frasco 500g	5	R\$ 950,00	R\$ 4.750,00
	7	Ágar CLED (Cistina Lactose Eletrólito Deficiente) Meio De Cultura	326292	Frasco 500g	8	R\$ 350,00	R\$ 2.800,00

		Tipo: Ágar Cled Apresentação: Pó					
	8	Ágar EMB (Eosina Azul de Metileno) Meio De Cultura Tipo: Ágar Emb Levine (Eosina Azul De Metileno) Apresentação: Pó	326351	Frasco 500g	8	R\$ 350,00	R\$ 2.800,00
	9	Ágar Tipo: Ágar Granulado Aspecto Físico: Pó	397084	Frasco 500g	5	R\$ 500,00	R\$ 2.500,00
3	10	Meio De Cultura Tipo: Ágar Lisina Ferro Apresentação: Pó	326814	Frasco 500g	5	R\$ 500,00	R\$ 2.500,00
	11	Meio De Cultura Tipo: Ágar Macconkey Apresentação: Pó	326284	Frasco 500g	8	R\$ 500,00	R\$ 4.000,00
	12	Meio De Cultura Tipo: Ágar Manitol Sal Apresentação: Pó	330218	Frasco 500g	8	R\$ 500,00	R\$ 4.000,00
	13	Meio De Cultura Tipo: Ágar Mueller Hinton Apresentação: Pó	326282	Frasco 500g	8	R\$ 500,00	R\$ 4.000,00
	14	Meio De Cultura Tipo: Ágar Nutriente Apresentação: Pó	326278	Frasco 500g	8	R\$ 500,00	R\$ 4.000,00
	15	Meio De Cultura Tipo: Ágar Sabouraud Dextrose 4% Apresentação: Pó	326297	Frasco 500g	8	R\$ 500,00	R\$ 4.000,00
	16	Meio De Cultura Tipo: Ágar Sangue Apresentação: Pó	326299	Frasco 500g	8	R\$ 500,00	R\$ 4.000,00
	17		336524	Frasco 500g	8	R\$ 500,00	R\$ 4.000,00

	Meio De Cultura Tipo: Ágar Dnase Apresentação: Pó					
18	Meio De Cultura Tipo: Ágar Tsi Apresentação: Pó	326303	Frasco 500g	10	R\$ 500,00	R\$ 5.000,00
19	Meio De Cultura Tipo: Ágar Xld Apresentação: Pó	326304	Frasco 500g	10	R\$ 500,00	R\$ 5.000,00
20	Suplemento Para Meio De Cultura Tipo: Peptona Bacteriológica Aspecto Físico: Pó	393126	Frasco 500g	5	R\$ 240,00	R\$ 1.200,00
21	Meio De Cultura Tipo: Caldo Bhi Apresentação: Pó	326882	Frasco 500g	8	R\$ 500,00	R\$ 4.000,00
22	Meio De Cultura, Tipo: Caldo Verde Brilhante Bile 2% Apresentação: Pó	412394	Frasco 500g	5	R\$ 700,00	R\$ 3.500,00
23	Meio De Cultura. Tipo: Caldo Enriquecimento Coliformes Totais E E.Coli Aspecto Físico: Pó	408984	Frasco 500g	5	R\$ 500,00	R\$ 2.500,00
24	Meio De Cultura Tipo: Caldo Lauril Sulfato Apresentação: Pó	326307	Frasco 500g	5	R\$ 500,00	R\$ 2.500,00
25	Meio De Cultura Tipo: Caldo Rappaport- Vassiliadis Apresentação: Pó	326366	Frasco 500ml	8	R\$ 300,00	R\$ 2.400,00
26	Suplemento Para Meio De Cultura Tipo: Substituto Soro Humano Aspecto Físico: Líquido	410307	Frasco 500ml	6	R\$ 50,00	R\$ 300,00

		Características Adicionais: Para Manipulação De Embriões					
	27	Meio De Cultura Tipo: Ágar Nutriente Apresentação: Pó Característica Adicional: Sem Extrato De Levedura.	419857	Frasco 500g	7	R\$ 580,00	R\$ 4.060,00
	28	Meio De Cultura Tipo: Caldo Tetratonato Apresentação: Pó	326309	Frasco 500g	8	R\$ 550,00	R\$ 4.400,00
4	29	Bálsamo Do Canadá Origem: Resina Extraída Da Madeira Aspecto Físico: Líquido Viscoso Cor: Amarelo-Clara Densidade: 0,99 G/ML	244472	Frasco 100ml	5	R\$ 45,00	R\$ 225,00
	30	L-Cisteína Fórmula Química*: <chem>C3h7no2s</chem> Aspecto Físico*: Pó Massa Molar: 121,16 G/MOL Grau De Pureza*: Pureza Mínima De 98,5% Número De Referência Química*: Cas 52-90-4	456352	Frasco 500g	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
	31	Cloreto De Potássio Aspecto Físico: Pó Ou Cristal Branco, Inodoro Fórmula Química: Kcl Massa Molecular: 74,55 G /MOL Grau De Pureza: Pureza Mínima De 99,5% Característica Adicional: Reagente P.A. Número De Referência Química: Cas 7447-40-7	458161	Frasco 500g	5	R\$ 25,00	R\$ 125,00
	32	Cloreto De Sódio Aspecto Físico: Pó Cristalino Branco Ou	438787	Frasco 500 g	7	R\$ 20,00	R\$ 140,00

		Cristais Incolores Composição Química: NaCl Anidro Peso Molecular: 58,45 G /MOL Pureza Mínima: Pureza Mínima De 99% Número De Referência Química: Cas 7647-14-5					
5	33	Corante Tipo: Conjunto Corante Hematológico Panótico Rápido Aspecto Físico: Líquido Características Adicionais: Frascos Separados Contendo Composição: 0,1% De Ciclohexadienos, 0,1% De Azobenzosulfônicos Componentes Adicionais: 0,1% De Fenotiazinas	327536	Kit	5	R\$ 60,00	R\$ 300,00
	34	Enterokit B - KIT DE IDENTIFICACAO PARA BACTERIAS KIT EPM/MILI/ CITRATO + REAGENTE DE KOVACS	345278	Caixa com 16 unidades	15	R\$ 70,00	R\$ 1.050,00
	35	Corante Tipo: Eosina Amarelada Y Aspecto Físico: Líquido Características Adicionais: Ci 45380 Concentração: Solução A 5%	600896	Frasco 500g	5	R\$ 70,00	R\$ 350,00
Item	36	Gema De Ovo Com Telurito Suplemento Para Meio De Cultura Tipo: Emulsão Aspecto Físico: Líquido Componentes: Emulsão De Gema De Ovo Componentes Adicionais: Telurito De Potássio Características Adicionais: Estéril	380464	Frasco 100ml	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00

6	37	Óleo De Imersão Uso: Para Microscopia Aspecto Físico: Líquido Límpido, Transparente Densidade: 1,515 G/CM3	357684	Frasco 100ml	30	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
	38	Óleo De Imersão Uso: Para Microscopia Aspecto Físico: Líquido Límpido, Transparente Densidade: Densidade 1,02 G/Cm³	334384	Frasco 100ml	15	R\$ 500,00	R\$ 7.500,00
7	39	Álcool Etílico Aspecto Físico: Líquido Fórmula Química: C2h6o Peso Molecular: 46,07 G /MOL Grau De Pureza: Pureza Mínima De 96% Número De Referência Química: Cas 64-17-5	444849	Litro	212	R\$ 15,00	R\$ 3.180,00
	40	Álcool Etílico Aspecto Físico: Líquido Fórmula Química: C2h5oh Peso Molecular: 46,07 G /MOL Grau De Pureza: Pureza Mínima De 99,9% Característica Adicional: Absoluto, Reagente P.A. Acs Iso Número De Referência Química: Cas 64-17-5	445457	Litro	200	R\$ 60,00	R\$ 12.000,00
	41	Álcool Propílico Aspecto Físico: Líquido Fórmula Química: (Ch3) 2choh (Isopropílico Ou Iso- Propanol) Peso Molecular*: 60,10 G /MOL Grau De Pureza: Pureza Mínima De 99,8% Característica Adicional: Reagente P.A. Acs	475010	Litro	92	R\$ 50,00	R\$ 4.600,00

		Número De Referência Química: Cas 67-63-0					
	42	Álcool Polivinílico (Pva) Aspecto Físico: Pó Branco , Fórmula Química: (C ₂ H ₄ O). N , Teor De Pureza: Mínimo De 98% , Número De Referência Química: Cas 9002-89-5	413240	Pacote 500g	10	R\$ 170,00	R\$ 1.700,00
8	43	Reagente Analítico 2 Componentes: Alizarol Apresentação: Solução Alcoólica Concentração: 72°Gl	448277	Litro	5	R\$ 40,00	R\$ 200,00
	44	Clorofórmio Aspecto Físico: Líquido Peso Molecular: 119,38 G /MOL Fórmula Química: CHCl ₃ Grau De Pureza: Pureza Mínima De 99,8% Número De Referência Química: Cas 67-66-3 Características Adicionais 1: Reagente Acs, Estabilizado C/ Amileno	445473	Litro	5	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00
	45	Dicromato De Sódio Aspecto Físico: Pó Cristalino Laranja Avermelhado, Brilhante Peso Molecular: 297,99 G /MOL Fórmula Química: Na ₂ Cr ₂ O ₇ · 2H ₂ O (Dihidratado) Grau De Pureza: Pureza Mínima De 99% Número De Referência Química: Cas 7789-12-0	376230	Quilograma	7	R\$ 80,00	R\$ 560,00
	46	Lauril Sulfato De Sódio Aspecto Físico: Pó Branco Ou Levemente Amarelado, Inodoro Fórmula Química:	450181	Pacote 500g	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00

	C12h25nao4s Massa Molecular: 288,38 G /MOL Teor De Pureza: Pureza Mínima De 99,5% Número De Referência Química: Cas 151-21-3					
47	Fenoltaleína Composição: C20h14O4 Peso Molecular: 318,33 G /MOL Aspecto Físico: Cristal Branco A Levemente Amarelado Característica Adicional: Reagente Acs Número De Referência Química: Cas 77-09-8	366476	Frasco 100g	5	R\$ 70,00	R\$ 350,00
48	Formaldeído (Formol) Aspecto Físico: Líquido Incolor, Límpido Fórmula Química: H2CO Peso Molecular: 30,03 G /MOL Grau De Pureza: Concentração Entre 37 E 40% Número De Referência Química: Cas 50-00-0	362990	Litro	50	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00
49	Fosfato De Potássio Aspecto Físico: Pó Branco Cristalino, Inodoro Fórmula Química: KH2PO4 (Monobásico Anidro) Peso Molecular: 136,09 G /MOL Teor De Pureza: Pureza Mínima De 99,5% Número De Referência Química: Cas 7778-77-0 Características Adicionais: Reagente P.A., Acs E Iso	445252	Pacote 500g	5	R\$ 90,00	R\$ 450,00
50	Guaiacol Aspecto Físico: Líquido Límpido, Amarelado	374808	Litro	5	R\$ 50,00	R\$ 250,00

		Peso Molecular: 124,14 G /MOL Fórmula Química: <chem>Ch3oc6h4oh</chem> Grau De Pureza: Pureza Mínima De 98% Número De Referência Química: Cas 90-05-1					
Item	51	ETHER GLICERIL GUAIACOL EM PÓ- CAS: 93-14-1 / Guaifenesin Glycerol guaiacolate Fórmula : C10H14O4 Peso molecular : 198,22 g /mol	374808	Quilograma	20	R\$ 198,00	R\$ 3.960,00
9	52	hematoxilina Corante Tipo*: Hematoxilina Segundo Gill Aspecto Físico*: Líquido	444841	Frasco 500ml	5	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00
	53	Corante Tipo: Conjunto Reagente Para Coloração De Gram Aspecto Físico: Líquido Características Adicionais: Frascos Separados Contendo Composição: Cristal violeta, Lugol, Etanol-Acetona, Fucsina Básica	327534	Kit c/04 frascos de 500 ml	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
	54	Corante Tipo: Lugol Forte Aspecto Físico: Líquido Características Adicionais: Especialmente Manipulado Concentração*: Solução A 10%	431449	Litro	30	R\$ 500,00	R\$ 15.000,00
	55	Hidróxido De Sódio Aspecto Físico: Em Lentilhas Ou Micro Pérolas Esbranquiçadas Peso Molecular: 40 G/MOL Fórmula Química: Naoh	378329	Quilograma	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00

	Grau De Pureza: Pureza Mínima De 99% Característica Adicional: Reagente Acs Iso Número De Referência Química: Cas 1310-73-2					
56	Lisina Composição Química: Bromidrato De Poli-D-Lisina Fórmula Química*: D-Lis-(D-Lis)N-D-Lis.Xhbr Aspecto Físico*: Pó Branco Liofilizado Massa Molar: 70.000 A 150.000 G/MOL Característica Adicional*: Reagente P.A Número De Referência Química*: Cas 27964-99-4	440475	Quilograma	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00
57	Molibdato De Amônio Aspecto Físico: Pó Cristalino Branco A Levemente Amarelado Peso Molecular: 1235,86 G /MOL Fórmula Química: (Nh4)6mo7o24.4h2o (Heptamolibdato, Tetrahidratado) Grau De Pureza: Teor De Moo3 81,0 A 83,0%, Pureza Mínima De 99,0% Característica Adicional: Reagente P.A. Acs Iso Número De Referência Química: Cas 12054-85-2	403993	Frasco 250g	5	R\$ 150,00	R\$ 750,00
58	Fosfato De Sódio Aspecto Físico: Pó Cristalino Branco Fórmula Química: Na2hpo4.12h2o (Dibásico Dodecahidratado) Massa Molecular: 358,14 G /MOL Grau De Pureza: Pureza Mínima De 99%	367094	Frasco 500g	5	R\$ 70,00	R\$ 350,00

	Característica Adicional: Reagente P.A. Iso Número De Referência Química: Cas 10039-32-4					
59	Cloreto De Sódio Aspecto Físico: Pó Cristalino Branco Ou Cristais Incolores Composição Química: NaCl Anidro Peso Molecular: 58,45 G /MOL Pureza Mínima: Pureza Mínima De 99% Característica Adicional: Reagente P.A. Acs Número De Referência Química: Cas 7647-14-5	429086	Quilograma	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00
60	Naftaleno Aspecto Físico: Esferas Branças, De Odor Característico Peso Molecular: 128,17 G /MOL Fórmula Química: C10h8 Grau De Pureza: Pureza Em Torno De 95% Número De Referência Química: Cas 91-20-3	347886	Quilograma	7	R\$ 50,00	R\$ 350,00
61	Fosfato De Sódio Aspecto Físico: Pó Fórmula Química: Nah2po4. H2o (Monobásico, Monohidratado) Massa Molecular: 137,99 G /MOL Grau De Pureza: Pureza Mínima De 98% Característica Adicional: Reagente Acs Número De Referência Química: Cas 10049-21-5	445338	Frasco 50g	5	R\$ 80,00	R\$ 400,00
62	Nitrato De Cálcio Aspecto Físico: Cristal Branco, Inodoro,	391921	Quilograma	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00

		Higroscópico Fórmula Química: $\text{Ca}(\text{NO}_3)_2 \cdot \text{X} \cdot \text{H}_2\text{O}$ (X. Hidratado) Massa Molecular: 164,09 + (X.H ₂ O) G/MOL Grau De Pureza: Pureza Mínima De 99,99% Número De Referência Química: Cas 35054-52-5					
	63	Nitrato De Potássio Aspecto Físico: Cristal Branco, Inodoro Peso Molecular: 101,10 G /MOL Fórmula Química: KNO_3 Grau De Pureza: Pureza Mínima De 99% Característica Adicional: Reagente P.A. Acs Número De Referência Química: Cas 7757-79-1	357898	Pacote 1 kg	56	R\$ 250,00	R\$ 14.000,00
Item	64	Óxido De Ósmio Grau De Pureza: À 4% Característica Adicional: Em Solução Aquosa Número De Referência Química: Cas 20816-12-0 Ampolas de 2 mL. Caixa com 10 ampolas.	407539	Caixa com 10 ampolas de 2ml	7	R\$ 1.200,00	R\$ 8.400,00
10	65	Parafina Aspecto Físico: Histológica, Sólida, Branca Ponto Fusão: 60 A 62 °C Apresentação: Em Barra de 1kg	389107	Quilograma	35	R\$ 110,00	R\$ 3.850,00
	66	Parafina lenticulhada Aspecto Físico: Sólida, <i>Macrocristalina</i> Teor Máximo Óleo: Máximo De 1% De Óleo Apresentação: Granulada	394389	Quilograma	50	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00
	67	Paraformaldeído Aspecto Físico: Pó Branco,	375421	Pacote 1kg	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00

	Odor Forte E Pungente Peso Molecular: 30,03 G /MOL Fórmula Química: (Ch2o)N (P-Formaldeído) Grau De Pureza: Pureza Mínima De 95% Número De Referência Química: Cas 30525-89-4 Pacote 1kg					
68	Parafina Aspecto Físico: Sólida, <i>Microcristalina</i> Ponto Fusão: 170°/190°F , Fusão Em Acima De 76 °C Teor Máximo Óleo: Máximo De 1% De Óleo Apresentação: Granulada	372510	Quilograma	7	R\$ 50,00	R\$ 350,00
69	Reagente líquido para cloro livre 300 testes Hanna Reagente Analítico 2 Reagente: Determinação De Cloro Livre Em Água Aspecto Físico: Líquido Tipo Uso: Método Dpd Características Adicionais: Teste	384644	Kit completo para 300 testes	5	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00
70	Reativo de Benedict Qualitativo Reagente Para Diagnóstico Clínico 5 Tipo 1: Conjunto Completo Tipo De Análise 1: Qualitativo De Dímero D Método 1: Imunocromatografia Apresentação 1: Teste frasco 1 litro	619446	Frasco 1 litro	8	R\$ 50,00	R\$ 400,00
71	Sal Tipo: Refinado Aplicação: Acadêmica Características Adicionais: Sem Iodo	450609	Quilograma	30	R\$ 20,00	R\$ 600,00
72		291893	Saco 25kg	30	R\$ 50,00	R\$ 1.500,00

		Sal Tipo: Refinado Aplicação: Alimentícia Características Adicionais: Teor Mínimo Cloreto De Sódio 98,5%					
	73	Seliwanoff Reativo Mistura de Resorcinol e ácido clorídrico concentrado Apresentação: frasco de 1 litro	452825	Frasco 1 litro	5	R\$ 60,00	R\$ 300,00
	74	Corante Tipo*: Azul De Lactofenol Aspecto Físico*: Líquido	397452	Frasco 500ml	6	R\$ 120,00	R\$ 720,00
	75	Solução de condutividade 1413 µs/cm - Calibrador de condutímetro	615175	Frasco 250ml	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00
11	76	Sulfato De Amônio Composição: (Nh4)2s04 Peso Molecular: 132,14 G /MOL Aspecto Físico: Finos Cristais Ou Grânulos Brancos, Odor De Amônia Grau De Pureza: Pureza Mínima De 99% Característica Adicional: Reagente P.A. Acs Iso Número De Referência Química: Cas 7783-20-2	400851	Quilograma	5	R\$ 40,00	R\$ 200,00
	77	Sulfato De Cobre Ii Composição Química: Cuso4.5h2o Aspecto Físico: Fino Cristal Azul Peso Da Molécula: 249,68 G /MOL Grau De Pureza: Pureza Mínima De 98% Número De Referência Química: Cas 7758-99-8	382241	Quilograma	7	R\$ 40,00	R\$ 280,00

	78	Sulfato De Magnésio Aspecto Físico: Cristal Incolor, Brilhante, Inodoro, Amargo Fórmula Química: Mgso4. 7h2o Massa Molecular: 246,48 G /MOL Teor De Pureza: Pureza Mínima De 99% Característica Adicional: Reagente P.A. Acs Número De Referência Química: Cas 10034-99-8	412495	Quilograma	150	R\$ 20,00	R\$ 3.000,00
	79	Sulfato De Potássio Peso Molecular: 174,26 G /MOL Aspecto Físico: Cristais Branco, Inodoros Fórmula Química: K2so4 Grau De Pureza: Pureza Mínima De 99% Característica Adicional: Reagente P.A. Acs Iso Número De Referência Química: Cas 7778-80-5	357866	Frasco 500g	5	R\$ 55,00	R\$ 275,00
12	80	Antibiograma. Princípio Ativo: Gram Negativo Características Adicionais: Conjunto Completo	424704	kit completo em discos	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00
	81	Antibiograma. Princípio Ativo: Gram Positivo Características Adicionais: Conjunto Completo	424705	kit completo em discos	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00
	82	Antibiograma Princípio Ativo: Bacitracina Dosagem: 10 UI	341879	Frasco com 20 discos	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00
	83	Antibiograma. Princípio Ativo: Cefitiofur Dosagem: 30 MCG	430689	Frasco com 50 discos	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00

	84	Antibiograma. Princípio Ativo: Tetraciclina Dosagem: 30 MCG	430687	Frasco com 50 discos	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00
	85	Antibiograma Princípio Ativo: Estreptomicina Dosagem: 300 MCG	344296	Frasco com 50 discos	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00
	86	Antibiograma. Princípio Ativo: Florfenicol Dosagem: 30 MCG	430688	Frasco com 50 discos	30	R\$ 48,00	R\$ 1.440,00
	87	Antibiograma Princípio Ativo: Optoquina Dosagem: 5 MCG	340898	Frasco com 25 discos	30	R\$ 20,00	R\$ 600,00
Item	88	Xileno Aspecto Físico: Líquido Peso Molecular: 106,17 G /MOL Fórmula Química: C ₈ H ₁₀ (M-Xileno) Grau De Pureza: Pureza Mínima De 99% Característica Adicional: Reagente P.A. Número De Referência Química: Cas 108-38-3	451699	Galão 5 litros	40	R\$ 150,00	R\$ 6.000,00
13	89	Solucao Tampao para Aparelho de Laboratorio; Ph 4, Com Incerteza Ate 0.02; Composicao: Com Certificado de Analise; para Calibracao de Phmetro (ph 4,01); Compativel Com / Rastreavel a Material de Referencia do Nist e Ptb (20 Graus Celsius);Codigo Rotulo Com Nome do Produto, Numero de Lote, Data de Fabricacao /validade, e Procedencia; Acondicionado Em Material Apropriado Que Garanta a Integridade do Produto	461991	Frasco 500ml	20	R\$ 36,00	R\$ 720,00

	90	Solução Tampão para Aparelho de Laboratório; Ph 7, Com Incerteza Ate 0.02; Composicao: Com Certificado de Analise; para Calibracao de Phmetro (ph 7,01); Compativel Com / Rastreavel a Material de Referencia do Nist e Ptb (20 Graus Celsius); Codigo Rotulo Com Nome do Produto, Numero de Lote, Data de Fabricacao/validade e Procedencia; Acondicionado Em Material Apropriado Que Garanta a Integridade do Produto	461147	Frasco 500ml	20	R\$ 36,00	R\$ 720,00
	91	Solução Tampão para Aparelho de Laboratório; Ph 10, Com Incerteza Ate 0.02; Composicao: Com Certificado de Analise; para Calibracao de Phmetro (ph 10,01); Compativel Com / Rastreavel a Material de Referencia do Nist e Ptb (20 Graus Celsius); Codigo Rotulo Com Nome do Produto, Numero de Lote, Data de Fabricacao/validade e Procedencia; Acondicionado Em Material Apropriado Que Garanta a Integridade do Produto	371013	Frasco 500ml	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00
14	92	Solucao de Cloreto de Potassio 3 Molar Saturada Com Agcl; para Analise (p. a.); Com Certificado de Analise; Frasco Apropriado e Reforcado Que Garanta a Integridade Fisica do Produto; Rotulo Com Identif. de Lote; Validade Minima de 75%para o Vencimento; Data de Fabricacao e Procedência	448637	Frasco 1 litro	4	R\$ 40,00	R\$ 160,00

15	93	Alcool Metilico (metanol); Cas 67-56-1; Categoria Pa; Padrao Acs; Formula Molecular Ch4o; Peso Molecular 32.04 G/mol; Teor de Agua Maximo de 0.1% (comprovado Pelo Laudo /certificado de Analise do Fabricante); Pureza Minima de 99.8% (comprovada Pelo Laudo/certificado de Analise do Fabricante); Em Frasco Resistente C/ Tampa; Batoque e Lacre Dessegurança Ou C/ Tampa Lacre do Tipo Inviolavel; Rotulo Contendo: Lote; Data de Fabricacao e de Validade; Procedencia; Conforme Legislacao Vigente; Validade Minima de 6 Meses Na Data Da Entrega; Em Embalagem de Transporte Segura; C/ Identificacao Externa; Fispq e Laudo/certificado de Analise	456616	Frasco 1 litro	50	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00
	94	Edta (ácido Etileno Dinitrilotetraacetico) Sal Dissódico, Pa; Frasco 100g; Massa Molecular 372,24 G /mol; Número Cas 6381-92- 6; Pureza Maior Que 99%; Validade Mínima de 12 Meses Ou Com Validade Superior a 75% do Prazo Estipulado Na Embalagem; a Partir Da Data de Entrega; Deve Acompanhar o Produto Certificado de Análise Ou de Controle de Qualidade; Que Comprove o Grau de Pureza; Contendo Relação e Limites de Impurezas	419372	Frasco 100g	4	R\$ 81,00	R\$ 324,00
	95	ALBUMINA (19-1/250)- Kit para Determinacao; de Albumina; Tecnica	331742	Kit	16	R\$ 70,00	R\$ 1.120,00

	Colorimetrica de Ponto Final; para Determinacao Em Soro; Faixa de Leitura 630 Nm (600 - 640 Nm); Metodologia Por Verde de Bromocresol; Execucao Automatica; Compativel Com Equipamento Labmax - Plenno; Reagente Principal R1: Frasco Contendo 250 MI; Acompanha Calibrador: 1 x 1 MI; Linearidade: 6 G /dl; Compativel Com Equipamento Labmax Plenno; Acondicionado Em Embalagem Reforcada e Apropriada para o Produto; Rotulo Contendo; Numero de Lote; Data de Fabricacao /validade; Composicao e Procedencia					
96	ALT/GPT LIQUIFORM (108-2/100) - Kit para Determinacao; de Alt; Determinacao Cinetica Uv-ifcc; para Determinacao Em Soro Ou Plasma; Linearidade: 400 U/l; Comprimento Da Onda: 340 Nm; Metodo Alt/gtp Liquiform (108-2/100); Modo de Reacao Cinetico; Compativel Com Equipamento Labmax Plenno; Volume Total do Kit: Reagente 1: 2 x 80 MI; Reagente 2: 2 x 20 MI; Reagente 3: 1 x 2.2 MI; Validade Minima de 1 Ano; Estocagem Na Temperatura de 2-8 Graus C; Acondicionado Em Embalagem Reforcada e Apropriada para o Produto; Rotulo Contendo Numero de Lote; Data de Fabricacao; Data de Validade; Procedencia;	452730	Kit	24	R\$ 213,92	R\$ 5.134,08

97	AST/GOT LIQUIFORM (109-1/100) "DESCRIÇÃO CONTEÚDO: Reagente 1: 1x80mL / Reagente 2: 1x20mL / Reagente 3: 1x2, 2mL OBJETIVO: Kit para a determinação quantitativa em modo cinético contínuo de AST/TGO em soro ou plasma em aplicações semi-automática e automática. Comprimento de onda: 340 nm. METODOLOGIA: Cinética UV-IFCC, Compatível Com Equipamento Labmax Plenno	452734	Kit	18	R\$ 143,51	R\$ 2.583,18
98	BILI-D LIQUIFORM (93-1/104) Reagente para Dosagem de Bilirrubina Direta; Reacao Colorimetrica; de Ponto Final; Faixa de Leitura Visivel; Reagente 1:1x80 MI; Reagente 2: 2 X12 MI; Em Soro e Ou Plasma Humano; Execucao Em Equipamento Automatizado; para Determinacoes de Testes; Com Bula Em Lingua Portuguesa; Rotulo Contendo Numero de Lote; Data de Fabricacao; Validade e Procedencia; Validade do Material Apos Entrega de No Minimo 1 Ano; Linearidade 12 Mg /dl; "DESCRIÇÃO CONTEÚDO: Reagente 1: 1x80 mL / Reagente 2: 2x12 mL OBJETIVO: Kit bireagente para a determinação da bilirrubina direta, por reação de ponto final, em amostras de soro e	438097	Kit	12	R\$ 208,48	R\$ 2.501,76

	plasma e com aplicação automática. COMPRIMENTO DE ONDA: 546 nm (530-550 nm). METODOLOGIA: Colorimétrico (DCA) LINEARIDADE: 12 mg/dL, Compatível Com o Equipamento Labmax Pleno;					
99	Kit para Determinação; de Bilirrubina Total; Determinação Por Linearidade: 30 Mg/dl; para Determinação Em Soro e Plasma; Metodo Bili-t Liquiform (94-1/104); Modo de Reação Ponto Final; Metodologia Colorimétrica (dca); Comprimento de Onda: 546 Nm (530-550 Nm); Compatível Com Equipamento Labmax Pleno; Volume Total do Kit: Reagente 1: 1x80 MI / Reagente 2: 2x12 MI; Bi-reagente; Sem Padrão; Validade Mínima de 1 Ano; Estocagem Na Temperatura de 2-8 Graus C; Acondicionado Em Embalagem Reforcada e Adequada para o Produto; Rotulo Contendo Numero de Lote: Data de Fabricação; Data de Validade; Procedência;	617561	Kit	12	R\$ 208,48	R\$ 2.501,76
100	CALCIO ARSENAZO LIQUIFORM (95-2/50) - Kit para Determinação; de Calcio; Determinação Por Arsenazo Iii; para Determinação Em Soro; Plasma e Urina; Metodo Com Linearidade: 17 Mg/dl; Calcio Arsenazol Liquiform (95-2/50); Modo de Reação Ponto Final; Técnica	331741	Kit	10	R\$ 175,81	R\$ 1.758,10

	Colorimetrica; Comprimeto de Onda: 600 Nm (600-610 Nm) Ou 660 Nm (650-660 Nm); Volume Total do Kit Reagente 1: 2x50 MI / Calibrador: 1x5 MI; Compativel Com Equipamento Labmax Plenno Semi -automatico e Automatico; Estocagem Na Temperatura de 2-8 Graus C; Acondicionado Em Embalagem Reforcada e Adequada para o Produto; Rotulo Contendo Numero de Lote: Data de Fabricacao; Data de Validade; Procedencia;					
101	CK NAC LIQUIFORM (117-2 /30) Reagente para Dosagem de Ck; Determinacao Quantitativa Da Creatina Quinase Total (ck); Modo Cinetico; Metodologia Uv-ifcc; Em Soro Ou Plasma; Execucao Em Equipamento Semi-automatico e Automatico Compativel Com o Labmax Plenno; Com Bula Em Lingua Portuguesa; Embalagem de Acordo Com a Apresentacao do Fabricante; Nº de Lote; Data de Fabricacao; Validade; Composicao e Procedencia; Validade do Material Apos Entrega de No Minimo 12 Meses; Linearidade: 2000 U /l; Ck Nac Liquiform (117-2 /30); Kit Contendo: Reagente 1: 2x24 MI / Reagente 2: 2x6 MI / Calibrador: 1x 1 MI;	333453	Kit	8	R\$ 287,82	R\$ 2.302,56
102	COLESTEROL LIQUIFORM (76-2/100) "Reagente para Dosagem de Ck; Determinacao	412262	Kit	12	R\$ 153,55	R\$ 1.842,60

	Quantitativa Da Creatina Quinase Total (ck); Modo Cinetico; Metodologia Uv-ifcc; Em Soro Ou Plasma; Execucao Em Equipamento Semi-automatico e Automatico Compativel Com o Labmax Plenno; Com Bula Em Lingua Portuguesa; Embalagem de Acordo Com a Apresentacao do Fabricante; Nº de Lote; Data de Fabricacao; Validade; Composicao e Procedencia; Validade do Material Apos Entrega de No Minimo 12 Meses; Linearidade: 2000 U /l; Ck Nac Liquiform (117-2 /30); Kit Contendo: Reagente 1: 2x24 MI / Reagente 2: 2x6 MI / Calibrador: 1x 1 MI;					
103	CREATININA K (96-300) "DESCRIÇÃO CONTEÚDO: Reagente 1: 1x240mL / Reagente 2: 1x60mL / Calibrador: 1x5mL / Reagente 4: 1x5mL OBJETIVO: Kit para a determinação quantitativa da Creatinina em amostra de soro, plasma, urina e líquido amniótico por reação cinética de dois pontos e aplicação semi-automática e automática. COMPRIMENTO DE ONDA: 510 nm (490-520 nm). METODOLOGIA: Colorimétrico (Picrato alcalino - Jaffé) LINEARIEDADE: 0,2 a 12 mg/dL, Compatível Com o Equipamento Labmax Plenno;	333335	Kit	24	R\$ 91,80	R\$ 2.203,20
104	FOSFATASE ALC. LIQUIFORM (79-4/30)	333482	Kit	24	R\$ 183,59	R\$ 4.406,16

		"DESCRIÇÃO CONTEÚDO: Reagente 1: 4x24mL / Reagente 2: 4x6mL OBJETIVO: Kit para a determinação em modo cinético da Fosfatase alcalina em soro e aplicações semi-automática e automática. COMPRIMENTO DE ONDA: 405 nm. Compatível Com o Equipamento Labmax Plenno;. METODOLOGIA: Colorimétrica (Bowers e Mc Comb modificado) LINEARIEDADE: 1500 U/L FABRICANTE: LABTEST MARCA: Labtest PROCEDÊNCIA: Nacional REGISTRO ANVISA: 10009010050				
105	FOSFORO U.V LIQUIFORM (12-200) "DESCRIÇÃO CONTEÚDO: Reagente 1: 2x100mL / Padrão incluído - Reagente para Dosagem de Fosforo; Por Fotometria Em Ultravioleta; de Ponto Final; Faixa de Leitura. Uv; Metodologia Por Daly e Ertingshausen Modificado; Acompanha Padrao; Composto Por Reagente 1: 2x100 MI / Padrao Incluido (fosforo U.v Liquiform (12- 200); Em Amostra de Soro; Plasma e Urina; Execucao. Semi-automatica e Automatica Compatível Com o Equipamento Labmax Plenno; Com Bula Em Lingua Portuguesa; Embalagem de Acordo Com a Legislação Vigente; Rotulo Contendo. N.de Lote; Data de Fabricação; Validade; Composição e Procedência; Validade do Material Após Entrega de No Mínimo 1	376815	Kit	12	R\$ 250,48	R\$ 3.005,76

	Ano; Linearidade: 20 Mg/dl; Comprimento de Onda: 340 Nm; .					
106	FRUTOSAMINA (97-6/15) "DESCRIÇÃO CONTEÚDO: Kit P/ Determinacao de Frutosamina; Aplicacao Manual; Semi-automatica e Automatica; Compativel Com o Equipamento Labmax Plenno; Metodo Colorimetrico (reducao do Nbt - Azul de Nitrotetrazoico); Linearidade: 20 a 800 Umol /l; Reagente 1: 6x9 Ml; Reagente 2: 6x6 Ml; Calibrador Incluso; Comprimento de Onda 530 Nm (510-550nm); Compativel Com Equipamento Labmax Plenno, Manual de Instrucoes Em Lingua Portuguesa; Rotulo Contendo Numero de Lote; data de Fabricacao; Validade; Temperatura de Estocagem e Procedencia;	335335	Kit	10	R\$ 426,28	R\$ 4262,80
107	GAMA GT LIQUIFORM (105-2/50) "DESCRIÇÃO CONTEÚDO: Reagente para Dosagem de Gama Gt; Modo Cinetico; Faixa de Leitura No Comprimento de Onda: 405nm (400-420nm); Metodologia Szasz Modificado; Inclui Padrao; Kit Composto Por: Reagente 1: 2x40ml e Reagente 2: 2x10ml; Em Amostra de Soro Ou Plasma Por Fotometria; Execucao Em Aparelho Semi-automatico e Automatico; Com Bula Em Lingua Portuguesa; Embalagem de Acordo Com	365460	Kit	12	R\$ 202,25	R\$ 2.427,00

	a Legislação Vigente; Rotulo Contendo Nr do Lote; Data de Fabricação; Validade; Temperatura de Estocagem; Composição e Procedência; Validade do Material Após Entrega de No Mínimo 12 Meses; Compatível Com o Equipamento Labmax Pleno; Linearidade: 700 U /l; Gama Gt Liquiform (105-2 /50);					
108	GLICOSE PAP LIQUIFORM (84-2/250) DESCRIÇÃO CONTEÚDO: Embalagem contendo 2 Frasco de R1 de 250mL e Padrão incluso. OBJETIVO: Kit para a determinação da glicose no sangue, Líquor (LCR), líquidos: ascítico, pleural e sinovial por método de ponto final. METODOLOGIA: GOD - Trinder LINEARIDADE: 500 mg/dL Compatível Com o Equipamento Labmax Pleno	331408	Kit	4	R\$ 104,18	R\$ 416,72
109	HEMOGLOBINA (43) "DESCRIÇÃO CONTEÚDO: Kit; para Determinação Quantitativa de Hemoglobina Em Amostras de Sangue Total; Metodo Colorimetrico (cianeto de Hemoglobina) de Ponto Final; Reagente: 1: 2x 10 MI; Em Sangue Total; Uso Em Equipamento Semi- automatico e Automatico; Compatível Com o Equipamento Labmax Pleno; Comprimento de Onda: 540nm (520-550 Nm) e Linearidade: 25g/dl; Hemoglobina (43); Armazenagem Conforme Indicação do Fabricante;	331752	Kit	2	R\$ 57,56	R\$ 115,12

	Rotulo Contendo Numero de Lote; Data de Fabricacao /validade/prazo; Composicao; Procedencia; Conforme Legislacao Vigente;					
110	LDH LIQUIFORM (86-1/100) "DESCRIÇÃO CONTEÚDO: Kit para Determinacao; de Desidrogenase Lactica (ldh); para Determinacao Em Soro Ou Plasma; Metodologia: Uv - Metodo Piruvato-lactato; Modo Cinetico; Kit Com 2 Frascos de Reagentes: Reagente 01 1x80 MI / Reagente 02: 1x20 MI; Utilizado Em Equipamento Semi-automatico e Automatico; Compativel Com o Equipamento Labmax Plenno; Com Comprimento de Onda: 340 Nm; Validade Conforme Legislacao Vigente; Transporte e Armazenamento Em Temperatura Entre 2 a 8 Graus C; Acondicionado Em Embalagem Reforcada e Adequada; Que Garanta a Integridadedo Produto; Rotulo Contendo Numero de Lote; Data de Fabricacao /data de Validade/prazo de Validade; Procedencia	617056	Kit	8	R\$ 174,24	R\$ 1.393,92
111	PROTEINAS TOTAIS (99-250) "DESCRIÇÃO CONTEÚDO: Kit para Determinacao; de Proteinas Totais; Determinacao Por Metodo Biureto; para Determinacao Em Soro; Liquidos Pleural; Sinovial e Ascitico; Comprimento de Onda: 545 Nm (535-550nm) e Linearidade 14 G/dl - Proteinas Totai (99-250);	350233	Kit	16	R\$ 52,90	R\$ 846,40

		Modo de Reacao Ponto Final; Tecnica Colorimetrica - Biureto; Volume Maximo de Reagente 1: 1x250 MI; Padrao Incluído; Compativel Com Equipamento Labmax Plenno; Volume Total do Kit: 250 MI; Numero de Reagentes do Kit: Monoreagente; Acompanha Padrao; Validade Minima de 12 Meses; Estocagem Na Temperatura de 2-8 Graus C; Acondicionado Em Embalagem Reforcada e Adequada para o Produto; Rotulo Contendo Numero de Lote: Data de Fabricacao; Data de Validade; Procedencia				
112	SENSIPROT LIQUIFORM (36-50) "DESCRIÇÃO CONTEÚDO:Kit para Determinacao; de Proteinas; Determinacao Por Reacao de Ponto Final; para Determinacao Em Urina e Liquor; Metodo Colorimetrico; Modo de Reacao Colorimetrica (vermelho de Piragalol); Tecnica de Comprimento de Onda de 600 Nm (580-620 Nm); Volume Maximo de Reagente 1: 2 x 100 MI; Calibrador: 1x 5 MI- sensiproto Liquiform (36-200); Aplicacoes: Manual; Semi-automatica e Automatica; Compativel Com Equipamento Labmax Plenno; Volume Total do Kit: Reagente 1: 2 x 100 MI; Calibrador: 1 x 5 MI; Numero de Reagentes o Kit Mono Reagente; Presena de Padrao Sim Incluso; Estocagem Na Temperatura de 2-8 Graus C;	335045	Kit	10	R\$ 80,90	R\$ 809,00

	Acondicionado Em Embalagem Reforcada e Adequada para o Produto; Rotulo Contendo Numero de Lote; Data de Fabricacao; Data de Validade; Procedencia;					
113	UREIA UV LIQUIFORM (104-4/50) "DESCRIÇÃO CONTEÚDO: Reagente para Dosagem de Ureia; Enzimatico Uv; Cinetica de Dois Pontos (tempo Fixo); Faixa de Leitura Uv e Comprimento de Onda: 340 Nm; Metodologia Enzimatica Uv; Reagentes R1: 4x40ml; R2: 4x10ml; Com Padrao; para a Determinacao Por Fotometria Em Ultravioleta; Em Aplicacoes Manual; Semi-automatica e Automatica; Com Bula Em Lingua Portuguesa; Embalagem de Acordo Com a Legislacao Vigente; Acondicionado Em Material Adequado Que Garanta a Integridade do Produto; Rotulo Contendo Nome do Produto; Numero de Lote; Data de Fabricacao; Validade; Composicao e Procedencia; Validade do Material Apos Entrega de No Minimo 12 Meses; Compativel Com o Equipamento Labmax Plenno - Ureia Uv Liquiform (104-4/50); Temperatura de Armazenamento: 2 a 8 Graus Celsius; Linearidade: 300 Mg/dl e Bi Reagente	452729	Kit	24	R\$ 294,04	R\$ 7.056,96
114	TRIGLICERIDES LIQ. (87-2 /100) "DESCRIÇÃO CONTEÚDO:Reagente para Dosagem de Triglicerides; Colorimetrico Enzimatico; de	412263	Kit	12	R\$ 357,83	R\$ 4.293,96

	Ponto Final; Faixa de Leitura 505 Nm (490 - 520nm); Metodologia Colorimetrica (reacao de Trinder); Reagente 1: 2x100 Ml (mono Reagente); Padrao Incluso; para Determinacao Em Amostras de Sangue; Em Lingua Portuguesa; Embalagem de Acordo Com a Legislacao Vigente; Rotulo Contendo Nr de Lote; Data de Fabricacao; Validade; Composicao e Procedencia; Validade do Material Apos Entrega de No Minimo 12 Meses; Compativel Com a Automacao do Equipamento Labmax Plenno; Triglicerides Liquiform (87-2 /100); Linearidade: 1100 Mg /dl					
115	CALIBRA H (80-1) "DESCRIÇÃO CONTEÚDO: Caixa com 1 frasco de 3mL OBJETIVO: Multicalibrador liofilizado, em matriz protéica humana para calibração de ensaios de química clínica METODOLOGIA: Calibrador multiparamétrico . Compativel Com a Automacao do Equipamento Labmax Plenno	357954	Unidade	8	R\$ 105,80	R\$ 846,40
116	QUALITROL 1 H (71-1) "DESCRIÇÃO CONTEÚDO: Solucao Controle para Aparelho de Laboratorio; Analisador Automatico de Bioquimica; para Preparacao Em Matriz Proteica Humana Liofilizada; para Controle Interno Da Qualidade Em Ensaios de Quimica Clínica; Validade Minima de 12 Meses;	407176	Unidade	60	R\$ 138,48	R\$ 8.308,80

	Compatível Com Equipamento Labmax Plenno; Qualitrol 1 h (71-1); Acondicionado Em Caixa Constando Identificacao; Marca; Fabricante;lote e Validade; Composicao: a Apresentacao do Produto Devera Obedecer a Legislacao Atual Vigente					
117	QUALITROL 2 H (72-1) "DESCRIÇÃO CONTEÚDO: Solucao Controle para Aparelho de Laboratorio; Analisador Automatizado de Bioquimica; Qualitrol 2 h (72-1); Controle Interno Da Qualidade Em Ensaio de Quimica Clínica; Validade Minima de 12 Meses; Compatível Com Equipamento Labmax Plenno; Codigo e o Numero do Lote Devera Constar No Recipiente Ena Embalagem Externa; Acondicionado Em Caixa Constando Identificacao; Marca; Fabricante;lote e Validade; Composicao: a Apresentacao do Produto Devera Obedecer a Legislacao Atual Vigente	407176	Unidade	60	R\$ 138,48	R\$ 8.308,80
118	PLENNO - SOL.LIMPEZA-250ML (02529) "DESCRIÇÃO CONTEÚDO: Solucao de Limpeza para Aparelho de Laboratorio; Tipo Solucao de Limpeza Das Cubetas de Reacao - Plenno(02529); para Uso Em Equipamento Labmax Plenno; Acondicionado Em Frasco Apropriado; Contendo Nº do Lote; Data de Fabricacao; Validade; Composicao e Procedencia	407149	Unidade	16	R\$ 80,90	R\$ 1.294,40

16	119	TIRA REAGENTE PARA ANÁLISE QUÍMICA DA URINA - DETERMINAÇÃO RÁPIDA Frasco com 150 tiras Area de Glicose Sim; Area de Bilirrubina Sim; Area de Cetona Sim (acido Acetico); Acido Ascorbico Sim; Area de Densidade Sim; Area de Sangue Sim; Area de Ph Sim; Area de Proteina Sim; Area de Urobilinogenio Sim; Area de Nitrito Sim; Area de Leucocitos Sim; Acondicionado Em Frasco Adequado; Rotulo C/nome do Produto, Numero de Lote, Data de Fabric. /validade e Procedencia; Uso Especifico Em Equipamento Automatizado	426813	Frasco 150 tiras	36	R\$ 205,00	R\$ 7.380,00
	120	Corante; Kit Panotico Rapido; Uso Em Coloracao de Laminas; para Hematologia; Acondicionado Em Conjunto Com 3 (tres) Frascos Com 500 ML Cada; Rotulo Com Numero de Lote /data Da Fabricacao /validade;	327536	Kit	24	R\$ 47,60	R\$ 1.142,40
	121	LAMINA PONTA FOSCA- 26x76 - "DESCRIÇÃO CONTEÚDO: Lâminas com uma extremidade fosca,com cantos em 90° ou 45°,com arestas não-lapidadas. Caixa com 50 unidades. OBJETIVO: São fabricadas em vidro neutro. Com borda fosca possuem uma área de aproximadamente,20 mm de comprimento,em uma das extremidades,que facilita a rotulagem. Com arestas lapidadas são fabricadas utilizando processos de	409705	Caixa com 50 unidades	1.200	R\$ 10,50	R\$ 12.600,00

	moagem, que resultam em finas arestas lapidadas de qualidade elevada, reduzindo riscos de corte e infecções, durante as manipulações laboratoriais. São cortadas à laser, lavadas, seladas à vácuo e embaladas em caixas de papelão, com 50 unidades, intercaladas uma a uma com folhas de papel com tratamento anti-fúngico. Dimensões (mm): 25,4 x 76,2 Espessura (mm): 1,0-1,2					
122	PORTA LAMINA TIPO FRASCO CAPACIDADE 3 LAMINAS - PCT C/100 "DESCRIÇÃO CONTEÚDO: porta lâmina transparente com divisão para 3 lâminas e rosca externa com tampa. Pacote com 100 unidades. OBJETIVO: Tubo para transporte ou armazenamento de lâminas. FABRICANTE: Firstlab MARCA: PROCEDÊNCIA: Nacional	412639	Pacote 100 unidades	10	R\$ 75,04	R\$ 750,40
123	Ponteira Descartável, Volume De 0 A 200 Microlitros; Sem Filtro, Encaixe Tipo Universal; Compatível Com Pipeta Multicanal Orifício Livre De Irregularidades Nao Esteril, Na Cor Amarela, Encaixe Tipo Universal; Compatível Com Pipeta Multicanal Orifício Livre De Irregularidades Nao Esteril, Com Base Que Proporcione Perfeito Ajuste A Pipeta Acondicionado Em Embalagem Reforcada E Apropriada; Que Garanta A	419755	Pacote 500 unidades	60	R\$ 24,90	R\$ 1.494,00

		Integridade Do Produto Rotulo Com Nr. De Lote; Data De Fabricacao /validade/ Prazo; Procedencia					
	124	MICROTUBO TIPO EPPENDORF GRADUADO NEUTRO 1.5 ML - C/500 "DESCRIÇÃO CONTEÚDO: Tubo tipo Eppendorf em plástico transparente 1,5 ml. Pacote com 500 unidades. OBJETIVO: Podem suportar temperaturas baixas (- 20°C) e solventes orgânicos. São também utilizados nas áreas de química e bioquímica, para armazenar amostras ou para aplicar em microcentrifugadores. COMPRIMENTO: 4 cm	408179	Pacote 500 unidades	60	R\$ 40,00	R\$ 2.400,00
	125	PIPETA PASTEUR 3 ML - (CX 500) DESCRIÇÃO CONTEÚDO: Embalagem contendo 500 pipetas Pasteur de 3mL cada, fabricada em polietileno transparente de baixa densidade (LDPE), graduada de 500 em 500 microlitos, volume de trabalho de 3mL, volume total de 7mL (com bulbo) e não estéril OBJETIVO: Transferência de amostras	417814	Caixa 500 unidades	10	R\$ 65,00	R\$ 650,00
17	126	TUBO TIPO FALCON 15 ML- ESTERIL INDIVIDUAL - "DESCRIÇÃO CONTEÚDO: Tubos para centrífuga, em polipropileno de alta qualidade, com tampa rosqueável lisa em polietileno de alta densidade, à prova de vazamento, graduados. Suportam temperaturas de -80°C à	409051	Pacote 40 unidades	6	R\$ 40,00	R\$ 240,00

		120°C.Esterelizados com óxido de etileno.Pacote com 40 tubos. OBJETIVO: Tubo plástico tipo Falcon estéril com volume de 15 mL. Dimensões (mm): 17 x 120 Vel. Centrifugação: 500 rpm. Embalados individualmente					
	127	Tubo tipo falcon de 50 mL - Centrífuga Material: Polipropileno Tipo Fundo: Fundo Cônico Capacidade: 50 ML Acessórios: Tampa Rosqueável Graduação: Graduado Esterilidade: Estéril, Apirogênico, Livre De Dnase E Rnase Uso: Descartável	409050	Pacote 50 unidades	15	R\$ 50,00	R\$ 750,00
	128	Tubos falcon- Tipo: P/ Isolamento C. Mononucleares De Sangue Periférico Material: Polipropileno Tipo Fundo: Fundo Cônico Capacidade: 15 ML	431205	Pacote 50 unidades	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
	129	Tubos falcon - Tipo: P/ Isolamento C. Mononucleares De Sangue Periférico Material: Polipropileno Tipo Fundo: Fundo Cônico Capacidade: 50 ML Acessórios: Tampa Rosqueável Graduação: Graduado Esterilidade: Estéril Uso: Descartável	431127	Pacote 50 unidades	15	R\$ 50,00	R\$ 750,00
18	130	CAMARA EM VIDRO NEUBAUER DUPLA MELHORADA ESPELHADA - para contagem de células ou outras partículas em suspensão. ALTURA: 4 mm COMPRIMENTO: 7,5 cm LARGURA: 3 cm LARGURA (ÁREA ESPELHADA): 3 cm.	411380	Unidade	24	R\$ 347,20	R\$ 8.332,80

	131	TUBO CAPILAR SEM HEPARINA DESCRIÇÃO DO CONTEÚDO Em Vidro Sem Heparina 75 X 1 X 1,5 mm Para Microhematócrito Autoclavavel Acondicionado Em Caixa Com 500 Unidades - Rotulo Com Nr. De Lote, Data De Fabricação e Procedência	414714	Pacote 500 unidades	60	R\$ 40,00	R\$ 2.400,00
	132	Corante; Kit Panotico Rápido; Uso Em Coloração de Laminas; para Hematologia; Acondicionado Em Conjunto Com 3 (três) Frascos Com 500 MI Cada; Rotulo Com Numero de Lote /data Da Fabricação/validade	327534	Unidade	36	R\$ 48,00	R\$ 1.728,00
	133	Laminula De Vidro Neutro Na Dimensão 24 X 40 Mm E Espessura 0,12 A 0,19mm Lisa Incolor Para Coleta De Analise - Uso Em Microscopia, Acondicionado Em Embalagem Adequada e Reforçada Que Garanta A Integridade Física Do Produto	409645	Caixa 100 unidades	36	R\$ 10,00	R\$ 360,00
	134	Papel Filtro Para Laboratório Qualitativo Diâmetro: 25 Cm Gramatura 80 G/m2 Acondicionado Em Embalagem Adequada Que Garanta A Integridade Do produto Rotulo Com Numero De Lote E Data De Fabricação	408324	Caixa 100 unidades	4	R\$ 15,00	R\$ 60,00
Item	135	Kit para Teste Snap Combo Canino; Caixa Com 30 Unidades Contendo o Nr do Lote, Armazenamento de 2 a 8°C, Validade Minima 12	471015	Caixa 30 unidades	20	R\$ 4.500,00	R\$ 90.000,00

		Meses; Diagnostico In Vitro P/detecao Antigeno de Dirofilariose, Erliquiose, Doença de Lyme e Anaplasmoses; Snap Canino 4 Dx Plus Teste (99-26193), para Avaliar a Exposicao a Patógenos Que Causam Doencas; Analise Em Soro, Sangue Total Ou Plasma Canino					
19	136	Solucao Diluente para Aparelho de Laboratorio; Diluicao de Celulas Sanguineas; para Uso Em Equipamento Contador Hematologico Da Horiba Abx Micros Esv 60; Codigo 04.01.1458785; Modelo Pack Vet; Acondicionado Em Galao Com 4.2 Litros; Reforcado e Apropriado Quegaranta a Integridade do Produto	399552	Galão 4,2 litros	100	R\$ 3.274,05	R\$ 327.405,00
	137	Solucao de Limpeza para Aparelho de Laboratorio; Tipo para Limpeza Semanal Dos Contadores de Globulos Sanguineos; para Uso Em Equipamento Analisador Hematologico Horiba Abx, Modelo Pentra80(xl); 60(c+; Es;ms) e 120(retic; Df; Dx); Codigo Fabricante: 0401004; Acondicionado Em Embalagem Apropriada e Reforcada Que Mantenha a Integridade Fisica do Produto; Composicao: Solucao Quimica (desinfetante e Detergente)	426157	Frasco 400ml	20	R\$ 141,44	R\$ 2.828,80
	138	Calibrador Low/Medio/high para contador hematológico - Kit De Padrao 4c Plus Conjunto De Frascos	484639	Kit	12	R\$ 1.114,94	R\$ 13.379,28

		Contendo Minotrol 16 , Contendo 3 Frascos De 3ml, 1 De Nível Normal , 1 De Nível Baixo E 1 De Nível Alto Padrao Para Verificacao De Exatidao,linearidade, Código 04.01.9991167, Para uso em Equipamento Abx Microsesv 60, Da Horiba					
20	139	Cartucho Amostra/reagente P/analizador Eletrolitos Bottle Gas Opti Cca Ts Para Calibracao De Aparelho Analisador De Gases Sanguineos E Eletrolitos Compativel Com Opti Cca- ts; Biodiagnostica Referencia Nr Bp 701. Embalagem De Acordo Com A Legislacao Vigente Acondicionado Em Caixa Reforcada E Apropriada Contendo Testes Rotulo Contendo Nr Do Lote; Data De Fabricacao; Validade; Procedencia	393388	Unidade	4	R\$ 1.000,00	4.000.00
	140	Calcio - Cassete Reagente De Calcio E-ca, Para Resultados Rapidos E Precisos Para Gases Sanguineos .Em Amostras De Sangue Total, Plasma E Soro Em Cassetes Descartaveis. Compativel Com O Analisador De Gases Sanguineos Eeletrolitos Opti Cca-ts Para Medir Parametros Em Analises De Gasometria,ph, P Co 2 , P O 2 , Thb, S O 2 , Na +, K +, Ca ++ , Compativel Com Opti Cca- ts; Biodiagnostica Referencia Nr Bp 701. Caixa Com 25 Testes, Devendo	484467	Caixa 25 testes	16	R\$ 1.482,42	R\$ 23.718,72

		Conter Nº Do Lote De fabricacao E Validade Do Produto					
21	141	Tipo: Acidímetro De Dornic, Adicional: Conjunto Completo Componentes: C/ Bureta 0-100 °D, Resolução De 0,05 MI- Outros Componentes: Frasco De Plástico 500 MI	602485	Unidade	4	R\$ 400,00	R\$ 1.600,00
	142	Alça Bacteriológica "Material*: Plástico, Material*: Plástico Componentes: Com Haste Flexível Calibragem: Calibrada Volume: 10 Mcl Esterilidade: Estéril, Descartável"	408819	Pacote 100 unidades	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
	143	Alça Bacteriológica Material*: Platina Componentes: Sem Cabo Calibragem: Calibrada Volume: 1 Mcl	408814	Unidade	10	R\$ 160,00	R\$ 1.600,00
22	144	Alfinete Entomológico - Material: Aço Inox Dimensões: Cerca De 15 X 0,20 MM	412284	Pacote 100 unidades	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
	145	Alfinete Entomológico - Material aço Inox Dimensões: Cerca De 40 X 0,50 MM Adicional: Com Cabeça	424735	Pacote 100 unidades	8	R\$ 30,00	R\$ 240,00
	146	Alfinete Entomológico - Material aço Inox Dimensões: Cerca De 40 X 0,65 MM Adicional: Com Cabeça	412291	Pacote 100 unidades	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
23	147	Conjunto Para Análise - Composição Básica:	365418	Caixa 16 unidades	20	R\$ 210,00	R\$ 4.200,00

		Unidade Geradora De Anaerobiose Aplicação: Para Jarras E Envelopes Material Laboratório					
	148	Produtos Para Inseminação Artificial Animal Tipo: Inseminador Artificial Rígido, Com Cânula E Êmbolo Material: Em Metal Inoxidável Componente Adicional: C/ Anel De Fixação P/ Bainha De 0,25ml Comprimento: Cerca De 55 CM	417780	Unidade	6	R\$ 160,00	R\$ 960,00
	149	Bainha de IA (bovinos) - Aplicação: P/ Envase De Sêmen Componentes: Palheta Material: Plástico Capacidade: Cerca De 0,25 ML Bainha P/ T.E.	446540	Pacote 100 unidades	5	R\$ 40,00	R\$ 200,00
	150	Bainha P/ T.E. Aplicação: Em Bovinos Comprimento: Cerca De 65 CM	417949	Pacote 5 unidades	5	R\$ 17,00	R\$ 85,00
24	151	Bandeja Laboratório Tipo Uso: Plástico Dimensões: Cerca De 55 X 40 X 10 CM	408562	Unidade	15	R\$ 50,00	R\$ 750,00
	152	Bandeja Comprimento: 53 CM Largura: 37 CM Finalidade: Uso Didático Em Laboratório Características Adicionais: Capacidade 12 Litros Material: Plástico Altura: 8 CM	480837	Unidade	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
	153	Béquero Material: Polipropileno	408287	Unidade	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00

		Graduação: Graduado Capacidade: 2000 ML Formato: Forma Baixa Adicional: Com Orla E Bico					
	154	Béquer Material: Polipropileno Graduação: Graduado Capacidade: 1000 ML Formato: Forma Alta	479703	Unidade	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
	155	Béquer Material: Polipropileno Graduação: Graduado Capacidade: 2000 ML Formato: Forma Alta Adicional: Com Orla E Bico	479598	Unidade	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
Item	156	Botuflex Tipo: Caixa Térmica Características Adicionais: C/ Tampa E Compartimento P/ Gelo Reutilizável Material: Isopor Dimensão: Cerca De 25 X 25 X 30 CM Aplicação: P/ Transporte De Sêmen	477741	Unidade	5	R\$ 110,00	R\$ 550,00
25	157	Bureta Material: Vidro Graduação: Graduada Volume: 25 ML Escala: Graduação Máxima 0,1 Em 0,1 ML, Numerada Acessórios: Com Torneira De Teflon Tipo Boca: Boca Larga	421039	Unidade	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00
	158	Câmara Contagem - Tipo: Mc Master Material: Vidro Profundidade: Profundidade Cerca De 1,5 MM Adicional: Com 2 Campos Componentes: Com Moldura	410858	Unidade	30	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00
	159	Folha De Acetato A3 - Filme Laboratório Material: Acetato	450619	Unidade	200	R\$ 40,00	R\$ 8.000,00

		Adicional: Adesivo Aplicação: Para Microplaca 96 Poços					
	160	Funil Laboratório - Material: Vidro Dimensões: 100 Mm De Diâmetro Adicional: Fundo Plano Tipo Haste: Sem Haste	458269	Unidade	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
	161	Tipo: Garfo Desoperculador Material: Aço Inóx Aisi 304 - Aplicação: Atividades Apícolas	466306	Unidade	6	R\$ 120,00	R\$ 720,00
Item	162	Tipo: Guarda-Chuva Entomológico Material: Madeira E Tecido Dimensões: 75 X 75 CM Características Adicionais: Com Duas Hastes De Madeira Cruzadas Aplicação: Laboratório E Pesquisa Entomológicas	604664	Unidade	20	R\$ 95,00	R\$ 1.900,00
Item	163	Inovulador Tipo: Inseminador Artificial Rígido, Com Cânula E Êmbolo Material: Em Metal Inoxidável Componente Adicional: C/ Anel De Fixação P/ Bateria De 0,25ml Comprimento: Cerca De 65 CM	417781	Unidade	2	R\$ 300,00	R\$ 600,00
26	164	Laminula - Material: Vidro Dimensões: Cerca De 20 X 30 MM	412600	Caixa 100 unidades	32	R\$ 5,00	R\$ 160,00
	165	Lâmina Laboratório Material: Vidro Dimensões: Cerca De 75 X 25 MM Tipo*: Lapidada Tipo Borda: Borda Lisa	409702	Caixa 50 unidades	500	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00

	166	Lâmina Laboratório Material: Vidro Dimensões: Cerca De 75 X 25 MM Tipo Borda: Borda Fosca	409706	Caixa 50 unidades	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
	167	Laminador De Cera Material: Galvanizado Dimensões: 25 X 9 X 49 MM Voltagem: 220 V Aplicação: Atividades Apícolas Características Adicionais: Tábua De Madeira, Extensão Com Tomada E 2 Recipientes	611151	Caixa 50 unidades	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
	168	Lamínula Material: Vidro Dimensões: Cerca De 25 X 30 MM	409644	Caixa 100 unidades	16	R\$ 9,00	R\$ 144,00
	169	Lamínula Material: Vidro Formato: Redonda Dimensões: Cerca De 20 MM	409635	Caixa 100 unidades	112	R\$ 4,00	R\$ 448,00
	170	Lamínula Material: Vidro Dimensões: Cerca De 25 X 25 MM	409643	Caixa 100 unidades	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00
	171	Lamínula Material: Vidro Dimensões: Cerca De 25 X 30 MM	409644	Caixa 100 unidades	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
	172	Lamínula - Material: Vidro Dimensões: Cerca De 25 X 50 MM	409646	Caixa 100 unidades	106	R\$ 10,00	R\$ 1.060,00
	173	Lamínula em vidro Borosilicato. Translúcida, lisa. Tamanho 22 x 22 mm, espessura 0,13 a 0,16mm; embaladas com sachês de sílica.	409642	Caixa 100 unidades	500	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
ITEM	174		449179	Unidade	20	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00

		Filtro Respirador Combinado Uso: Máscara Semifaciais E Faciais Aplicação: Para Multigases + P3 Características Adicionais: Vapores Orgânicos, Gases Ácidos, Amônia, Metilamina (Referência: 3M - 60926)					
27	175	Micropipeta Capacidade Aspiração: Até 10 MCL, Tipo*: Monocanal, Mecânica , Ajuste: Volume Regulável , Componentes: Com Ejetor De Ponteira , Adicional: Autoclavável	450677	Unidade	20	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00
	176	Micropipeta Capacidade Aspiração: Até 20 MCL, Tipo*: Monocanal, Mecânica , Ajuste: Volume Regulável , Componentes: Com Ejetor De Ponteira , Adicional:	424684	Unidade	20	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00
	177	Micropipeta - Capacidade Aspiração: Até 10 ML Tipo*: Monocanal, Mecânica Ajuste: Volume Regulável Componentes: Com Ejetor De Ponteira Adicional: C/ Deslocamento Positivo	423780	Unidade	15	R\$ 300,00	R\$ 4.500,00
	178	Micropipeta Capacidade Aspiração: Até 5000 MCL Tipo*: Monocanal, Mecânica Ajuste: Volume Fixo Componentes: Com Ejetor De Ponteira	433642	Unidade	15	R\$ 300,00	R\$ 4.500,00
	179	Micropipeta Capacidade Aspiração: Até 100 MCL Tipo*: Multicanal, Mecânica Ajuste: Volume Regulável Componentes: Com Ejetor	483416	Unidade	15	R\$ 300,00	R\$ 4.500,00

		De Ponteira, Suporte Característica Adicional: 16 Canais Adicional: Autoclavável					
	180	Micropipeta Capacidade Aspiração: Até 1000 MCL Tipo*: Monocanal, Mecânica Ajuste: Volume Regulável Componentes: Com Ejetor De Ponteira Adicional: Autoclavável	424686	Unidade	15	R\$ 300,00	R\$ 4.500,00
	181	Placa Laboratório Tipo: Para Imunoensaios Material: Plástico Capacidade: 96 Poços Tipo Fundo: Fundo Em "U" Adicional: Identificação Alfa- Numérica Volume: 0,4 ML	426658	Unidade	100	R\$ 3,30	R\$ 330,00
	182	Microtubo Material: Polipropileno Capacidade: 1,5 ML Tipo Tampa: Tampa Pressão Chata Tipo Fundo: Fundo Cônico Característica Adicional: Apirogênico, Livre De Dnase E Rnase	434218	Pacote 500 unidades	15	R\$ 50,00	R\$ 750,00
28	183	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos - Tipo: Articulação Joelho Tipo Patologia: Artrose C/ Desgaste Cartilagem E Alterações Ósseas Material: Resina Plástica /Pvc Tamanho: Reduzido Finalidade: Estudar Os Estágios Da Evolução Da Doença Características Adicionais: Adulto, Humano Acessórios: Base Estável E Inquebrável	616998	Unidade	1	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00
	184		606533	Unidade	1	R\$ 125,00	R\$ 125,00

		Modelo Anatômico Para Fins Didáticos - Tipo: Crânio Fetal Material: Resina Plástica /Pvc Tamanho: Tamanho Real Características Adicionais: Cerca 30ª Semana Gestacional Outros Componentes: C/ Fontanela E Suturas					
	185	Modelo Anatômico Para Fins Didáticos - Tipo: Pulmão Humano Saudável Material: Resina Plástica /Pvc Tamanho: Tamanho Real Características Adicionais: Segmentado Em 2 Partes, Lobo Direito E Esquerdo	602411	Unidade	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00
29	186	Lâmina Laboratório Material: Vidro Aplicação: Preparada Dimensões: Cerca De 75 X 25 MM Adicional: Para Patologia	446931	Caixa 20 unidades	5	R\$ 600,00	R\$ 3.000,00
	187	Palheta P/ Envase De Sêmen - Aplicação: P/ Envase De Sêmen Componentes: Palheta Material: Plástico Esterelidade: Estéril, Descartável Capacidade: Cerca De 0,50 ML	446541	Unidade	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00
	188	Palheta fina de 0,25ml - Aplicação: P/ Envase De Sêmen Componentes: Palheta Material: Plástico Capacidade: Cerca De 0,25 ML	446540	Unidade	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00
	189		408326	Pacote 100 unidades	15	R\$ 130,00	R\$ 1.950,00

		PAPEL DE FILTRO, POROSIDADE 3 MICRAS, CINZAS 0,5%, Tipo: Qualitativo Dimensões: 50 X 50 CM					
Item	190	Peagâmetro- Tipo: Portátil Quantidade Pontas Calibragem: 3 UN Tipo Alimentação: Bateria Acidez: 0 A 14 PH Carga Elétrica Máxima: 1.999 MV Faixa Temperatura Líquidos: 0 A 100 °C	224830	Unidade	5	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00
30	191	Pipeta para inseminação artificial de éguas (flexível) Aplicação: Em Equinos Componentes: Bainha Flexível 75cm, Intrauterina Componentes Adicionais: Sem Cateter	372773	Pacote 5 unidades	5	R\$ 60,00	R\$ 300,00
	192	Pipeta para inseminação artificial de éguas- Aplicação: Em Equinos Componentes: Pipeta Componentes Adicionais: Com Acoplador Comprimento: Cerca De 65 CM Esterilidade: Estéril, Descartável	425741	Pacote 25 unidades	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00
	193	Pipeta Tipo: Pasteur Graduação: Graduada Capacidade: 3 ML Material: Plástico Escala: Escala 0,5 Em 0,5 ML Esterilidade: Estéril	417047	Caixa 100 unidades	200	R\$ 60,00	R\$ 12.000,00
	194	Pipeta Tipo: Pasteur Graduação: Graduada Capacidade: 1 ML Material: Plástico	410569	Caixa 100 unidades	50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00

		Escala: Escala 0,25 Em 0,25 MI Tipo Uso: Descartável					
	195	Pipeta Tipo: Sorológica Graduação: Graduada Capacidade: 10 ML Material: Plástico Escala: Escala 0,1 Em 0,1 MI	410518	Caixa 100 unidades	20	R\$ 250,00	R\$ 5.000,00
	196	Pipeta Tipo: Sorológica graduação: Graduada Capacidade: 5 ML Material: Vidro Escala: Escala 0,1 Em 0,1 MI Esterilidade: Estéril Embalagem: Embalagem Individual Tipo Uso: Descartável	410494	Caixa 10 unidades	10	R\$ 75,00	R\$ 750,00
	197	Pipetador Material: Borracha Tipo: Manual Capacidade: Até 50 ML Ajuste: Tipo Pera Componentes*: Com 3 Vias	409534	Unidade	80	R\$ 20,00	R\$ 1.600,00
	198	Pipetador Material: Plástico Tipo: Manual Capacidade: Até 100 ML Ajuste: Tipo Pera Componentes*: Com 3 Vias	421099	Unidade	20	R\$ 40,00	R\$ 800,00
	199	Pipeta Tipo: Pasteur Capacidade: 10 ML Material: Plástico Tipo Uso: Descartável	452500	Unidade	30	R\$ 200,00	R\$ 6.000,00
31	200	Placa Isolante Tipo: Comum Tipo Miolo: Isopor Comprimento: 100 CM Largura: 50 CM Espessura: 10 MM	262540	Unidade	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00
	201	Placa De Petri Material: Vidro Formato: Redonda Dimensões: Cerca De 20 X 90 MM	410072	Caixa 10 unidades	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00

	202	Placa De Petri Material: Plástico Formato: Redonda Dimensões: Cerca De 15 X 90 MM Esterilidade: Estéril Tipo Uso: Descartável	410065	Caixa 10 unidades	1000	R\$ 10,00	R\$ 10.000,00
	203	Placa De Petri Material: Vidro Formato: Redonda Dimensões: Cerca De 15 X 80 MM	414156	Caixa 10 unidades	30	R\$ 10,00	R\$ 300,00
	204	Placa De Petri Material: Vidro Formato: Redonda Dimensões: Cerca De 20 X 100 MM	414290	Caixa 10 unidades	30	R\$ 10,00	R\$ 300,00
	205	Placa De Petri Material: Vidro Formato: Redonda Dimensões: Cerca De 20 X 150 MM	433139	Caixa 10 unidades	30	R\$ 10,00	R\$ 300,00
	206	Placa De Petri Material: Plástico Formato: Redonda Dimensões: Cerca De 10 X 35 MM Esterilidade: Estéril Tipo Uso: Descartável	410062	Caixa 10 unidades	800	R\$ 15,00	R\$ 12.000,00
32	207	Ponteira Laboratório Material: Polipropileno Capacidade: Até 1000 Mcl Esterilidade*: Apirogênico, Livre De Dnase E Rnase Tipo Uso*: Esterilizável	446911	Pacote 1000 unidades	15	R\$ 25,00	R\$ 375,00
	208	Ponteira Laboratório Material: Polipropileno Capacidade: Até 1000 Mcl Acessórios: Com Filtro Hidrófobo Esterilidade*: Estéril, Apirogênico, Livre De Dnase E Rnase Tipo Uso*: Descartável	408717	Pacote 1000 unidades	15	R\$ 25,00	R\$ 375,00
	209		454354	Pacote 300 unidades	15	R\$ 80,00	R\$ 1.200,00

	Ponteira Laboratório Material: Polipropileno Capacidade: Até 5000 Mcl Acessórios: Com Filtro Hidrófobo Esterilidade*: Estéril, Apirogênico, Livre De Dnase E Rnase Tipo Uso*: Descartável					
210	Ponteira Laboratório Material: Polipropileno Capacidade: Até 100 Mcl Acessórios: Com Filtro Hidrófobo Esterilidade*: Estéril, Apirogênico, Livre De Dnase E Rnase Tipo Uso*: Descartável Adicional: Baixa Retenção	452837	Pacote 1000 unidades	15	R\$ 30,00	R\$ 450,00
211	Ponteira Laboratório Material: Polipropileno Capacidade: Até 5000 Mcl Esterilidade*: Apirogênico, Livre De Dnase E Rnase Tipo Uso*: Descartável	408693	Pacote 300 unidades	20	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00
212	Ponteira Laboratório Material: Polipropileno Capacidade: Até 200 Mcl Tipo Uso*: Descartável	427478	Pacote 1000 unidades	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
213	Ponteira Laboratório Material: Polipropileno Capacidade: Até 10 Mcl Esterilidade*: Apirogênico, Livre De Dnase E Rnase Tipo Uso*: Descartável	408690	Pacote 1000 unidades	15	R\$ 25,00	R\$ 375,00
214	Ponteira Laboratório Material: Polipropileno Capacidade: Até 1000 Mcl Tipo Uso*: Descartável	427479	Pacote 500 unidades	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00
215	Proveta Material: Polipropileno Graduação: Graduada Capacidade: 100	409900	Unidade	8	R\$ 30,00	R\$ 240,00

		ML Base: Base Plástica Adicional: Com Orla E Bico					
	216	Proveta Material: Polipropileno Graduação: Graduada Capacidade: 50 ML Base: Base Plástica Adicional: Com Orla E Bico	409899	Unidade	8	R\$ 30,00	R\$ 240,00
33	217	Tipo: Saco Material: Plástico Adicional: Cerca De 3.500 MI Aplicação: P/ Homogeneizador Stomacher Componentes: C/ Filtro Lateral Outros Componentes: Até 250 µM Esterilidade*: Estéril	455966	Pacote 100 unidades	5	R\$ 450,00	R\$ 2.250,00
	218	Saco Para Autoclave Material: Polietileno Alta Densidade Capacidade: 20 L Aplicação: Laboratorial Transmitância: Fosco Transparente Características Adicionais 1: P/ Autoclave; Resistente Á Temperatura De 121°C	474252	Pacote 20 unidades	40	R\$ 70,00	R\$ 2.800,00
	219	Saco Material: Polietileno De Alta Densidade Aplicação: Laboratorial Altura: 50 CM Transmitância: Fosco Transparente Características Adicionais 1: Autoclável; Resistente Á Temperatura De 121°C Largura 1: 33 CM	456511	Pacote 100 unidades	30	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00
	220	Saco para Autoclave: Material: Polietileno Alta Densidade Capacidade: 60 L Aplicação: Laboratorial Transmitância: Fosco Transparente Características Adicionais 1: P/ Autoclave; Resistente Á Temperatura De 121°C	474253	Pacote 20 unidades	50	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00

Item	221	Sistema para OPU com rolha Aspiração Folicular Em Bovinos Componentes: Tubo Em Pvc Cristal Comprimento: Cerca De 120 CM Esterelidade: Estéril, Descartável	424577	Unidade	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00
Item	222	Tipo: Placa Aquecedora Longa Ajuste: Ajuste Mecânico, C/ Visor De Temperatura Temperatura: Controle Temperatura Até 75 °C	445293	Unidade	20	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00
Item	223	Solução eletrolítica concentrada de cloreto de potássio para sonda de oxigênio dissolvido	424250	Frasco 50ml	5	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00
Item	224	Isoflurano Apresentação: Anestésico Inalatório	268469	Frasco 240 ml	40	R\$322,00	R\$12.880,00
							R\$ 940.679,84

1.1.1. Em caso de eventual divergência entre a descrição do item do catálogo do sistema Compras.gov.br e as disposições deste Termo de Referência, prevalecem as disposições deste Termo de Referência.

1.1.2. Os itens pertencentes aos grupos 15, 19 e 20 devem respeitar a solicitação de compatibilidade conforme especificação do fabricante do equipamento e conforme justificativa constante no item 4 deste Termo de Referência.

1.1.2. Este Termo de Referência foi elaborado em conformidade com o Decreto estadual nº 68.185, de 11 de dezembro de 2023.

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como bens de consumo, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar, elaborado nos termos do Decreto estadual nº 68.017, de 11 de outubro de 2023.

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como bem de luxo, observando o disposto no artigo 20 da Lei nº 14.133, de 2021 e no Decreto estadual nº 67.985, de 27 de setembro de 2023.

1.4. O prazo de vigência inicial é de 12 (doze) meses podendo ser prorrogável para igual período, conforme Artigo 84, da Lei 14133/2021.

1.5. O contrato ou outro instrumento hábil que o substitua (caso assim definido pela documentação que compõe a presente contratação) oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

Subcontratação

1.6. O Contratado não poderá subcontratar, ceder ou transferir, total ou parcialmente, o objeto contratual.

1.7. As propostas deverão estar acompanhada das seguintes documentações:

1.7.1. Descrição do objeto com a indicação da marca, fabricante, procedência, apresentação /embalagem comercial, inclusive o código alfandegário quando se tratar de produto importado, prazo de validade do produto cotado e número do registro do medicamento na ANVISA;

1.7.2. Para os medicamentos deverá ser apresentada Bula do medicamento aprovada pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA;

1.7.3. Cópia da publicação em Diário Oficial da União ou da Resolução que concedeu o registro do objeto licitado, concedido pelo órgão sanitário competente do Ministério da Saúde. Estando este documento com registro vencido, deverão ser apresentadas cópias de todas as petições de revalidações devidamente protocolizadas, acompanhadas de cópia da publicação do registro vencido. A não apresentação do registro e/ou do pedido de revalidação do produto implicará na desclassificação da proposta em relação ao item cotado.

1.8. O prazo de validade dos medicamentos e dos materiais , na data da entrega deverá ser superior a 2/3 da validade original de fábrica.

1.9. Deverão estar em embalagens originais, fechadas e não danificadas, comprovando a integridade do produto.

2. Fundamentação da contratação

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

3. Descrição da solução

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico do Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência.

4. Requisitos da contratação

4.1. Os requisitos para a contratação dos materiais de consumo laboratorial são fundamentais para garantir a eficácia e a eficiência no atendimento às aulas ministradas neste Câmpus e também a extensão à comunidade feita através do atendimento médico veterinário do HVGLNatel.

4.2. A seleção da empresa fornecedora deve considerar critérios rigorosos de conformidade técnica e atender aos requisitos informados na tabela acima, atendendo aos parâmetros de qualidade e validade indicados e ainda, a proposta deverá estar acompanhada das documentações abaixo:

4.3. As propostas deverão estar acompanhadas das seguintes documentações, quando couber:

4.3.1. Catálogo e/ou ficha técnica contendo a descrição do objeto com a indicação da marca, fabricante, procedência, apresentação/embalagem comercial, inclusive o código alfandegário quando se tratar de produto importado, prazo de validade do produto cotado e número do registro dos materiais na ANVISA;

4.3.2. Cópia da publicação em Diário Oficial da União ou da Resolução que concedeu o registro do objeto licitado, concedido pelo órgão sanitário competente do Ministério da Saúde.

4.3.2.1. Estando este documento com registro vencido, deverão ser apresentadas cópias de todas as petições de revalidações devidamente protocolizadas, acompanhadas de cópia da publicação do registro vencido. A não apresentação do registro e/ou do pedido de revalidação do produto implicará na desclassificação da proposta em relação ao item cotado.

4.4. OS materiais devem atender às normas de qualidade, segurança e sustentabilidade estabelecidas por órgãos regulamentadores.

4.5. O prazo de validade dos materiais na data da entrega deverá ser superior a 2/3 da validade original de fábrica.

4.6. Os materiais deverão estar em embalagens originais, fechadas e não danificadas, comprovando a integridade do produto.

Indicação de Marcas:

4.7. Os itens agrupados nos lotes abaixo mencionados devem ser da mesma marca e devem ser compatíveis com os equipamentos específicos de modo a garantir a eficiência e padrão de qualidade nos resultados das análises realizadas:

4.7.1. Lote 15 - Equipamento Analisador Labmax Plenno - Fabricante: Labtest;

4.7.2. Lote 19 - Equipamento Contador Hematológico Abx Micros Esv 60 - Fabricante: Horiba;

4.7.3. Lote 20 - Equipamento Analisador de Gases Sanguíneos Eletrolitos Opti Cca Ts (Hemogasometria) - Fabricante: Biodiagnóstica.

Sustentabilidade:

4.8. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos:

4.8.1. Produtos com embalagens recicláveis ou que minimizem o uso de materiais plásticos, sempre que possível.

Garantia da contratação

4.9 Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

5. Modelo de execução do objeto

Condições de entrega

5.1. O prazo de entrega dos bens será de até 10 (dez) dias corridos, do recebimento da Nota de Empenho, a qual será enviada pela Seção Técnica de Materiais - Almoxarifado para o e-mail cadastrado pelo fornecedor na proposta, **em remessa única, ou seja, da totalidade constante da Nota de Empenho**, durante o horário de expediente, indicando horário e locais de entrega nas respectivas notas de empenho.

5.2. Os pedidos serão realizados conforme as demandas da contratante ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços.

5.3. Caso não seja possível a entrega na data estabelecida, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 05 dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.4. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: Faculdade de Ciências Agrárias e Veterinárias - FCAV /UNESP - Câmpus de Jaboticabal, situada na Via de Acesso Prof. Paulo Donato Castellane, s/n, CEP 14884-900, Jaboticabal, SP, de segunda à sexta-feira das 08h às 11h e das 14h às 17h.

Garantia, manutenção e assistência técnica

5.5. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

6. Modelo de gestão do contrato

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3.. As comunicações entre o Contratante e o Contratado devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O Contratante poderá convocar representante do Contratado para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a celebração da contratação, o Contratante poderá convocar o representante do Contratado para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução do Contratado, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

Fiscalização Técnica

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto estadual nº 68.220, de 2023, art. 17);

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º, e Decreto estadual nº 68.220, de 2023, art. 17, II)

6.7.2. O fiscal técnico adotará medidas preventivas de controle de contratos, manifestando-se quanto à necessidade de suspensão da execução do objeto (Decreto estadual nº 68.220, de 2023, art. 17, IV).;

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso (Lei federal nº 14.133, de 2021, artigo 117, § 2º).

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprezadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato (Decreto estadual nº 68.220, de 2023, art. 17, II).

Fiscalização Administrativa

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação do Contratado, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Decreto estadual nº 68.220 de 2023, art. 18, II e III).

6.8.1. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência, Decreto estadual nº 68.220 de 2023, art. 18, IV.

6.8.2. Sempre que solicitado pelo Contratante, o Contratado deverá comprovar o cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas em outras normas específicas, com a indicação dos empregados que preencherem as referidas vagas, nos termos do parágrafo único do artigo 116 da Lei nº 14.133, de 2021

Gestor do Contrato

6.9. O gestor do contrato exercerá a atividade de coordenação dos atos de fiscalização técnica, administrativa e setorial e dos atos preparatórios à instrução processual visando, entre outros, à prorrogação, à alteração, ao reequilíbrio, ao pagamento, à eventual aplicação de sanções e extinção do contrato (Decreto estadual nº 68.220, de 2023, inciso III do art. 2º).

6.10. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação do Contratado, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais (Decreto estadual nº 68.220, de 2023, art. 16, IX).

6.11. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial, quando houver, quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo Contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações (Decreto estadual nº 68.220, de 2023, art. 18, VII).

6.12. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso (Decreto estadual nº 68.220, de 2023, art. 16, VIII).

6.13. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração (Decreto estadual nº 68.220, de 2023, art. 16, VII e parágrafo único).

6.14. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. Critérios de medição e pagamento

Recebimento

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da notificação do Contratado, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.5. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade,, se houver parcela incontroversa, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133 de 2021, com a comunicação ao Contratado para emissão de Nota Fiscal/Fatura no que pertine à parcela incontroversa, para efeito de liquidação e pagamento.

7.6. O prazo para a solução, pelo Contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.7. O recebimento provisório ou definitivo, não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.8. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de 10 (dez) dias úteis para fins de liquidação, a contar de seu recebimento pela Administração, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, justificadamente, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais (art. 7º, I, e §§ 2º e 3º, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 4 de novembro de 2022, c/c o Decreto estadual nº 67.608, de 2023).

7.9. O prazo de que trata a subdivisão acima será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação nele especificada, no caso de contratação decorrente de despesa cujo valor não ultrapasse o limite de que trata o inciso II do caput do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como, caso aplicáveis:

7.10.1. o prazo de validade;

7.10.2. a data da emissão;

7.10.3. os dados do contrato e do órgão contratante;

7.10.4. o período respectivo de execução do contrato;

7.10.5. o valor a pagar; e

7.10.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o Contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao Contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SicaF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021. .

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao SicaF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, tais como a proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 3, de 26 de abril de 2018 c/c Decreto estadual nº 67.608, de 2023).

7.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do Contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o Contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do Contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o Contratante deverá adotar as medidas necessárias à extinção contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao Contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela extinção do contrato, caso o Contratado não regularize sua situação junto ao Sicaf.

Prazo de pagamento

7.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da apresentação da nota fiscal ou documento de cobrança equivalente, desde que tenha sido finalizada a liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos do art. 2º, II, do Decreto estadual no 67.608 de 2023.

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao Contratado serão atualizados monetariamente na forma da legislação aplicável (artigo 2º, inciso III, do Decreto estadual no 67.608, de 2023, c/c o artigo 1º do Decreto estadual no 32.117, de 1990), bem como incidirão juros moratórios, a razão de 0,5% (meio por cento) ao mês, calculados pro rata temporis, em relação ao atraso verificado.

Forma de pagamento

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para depósito em conta corrente bancária em nome do Contratado no Banco do Brasil S/A.

7.20.1. Constitui condição para a realização dos pagamentos a inexistência de registros em nome do Contratado no "Cadastro Informativo dos Créditos não Quitados de Órgãos e Entidades Estaduais– CADIN ESTADUAL", o qual deverá ser consultado por ocasião da realização de cada pagamento. O cumprimento desta condição poderá se dar pela comprovação, pelo Contratado, de que os registros estão suspensos, nos termos do artigo 8º da Lei estadual no 12.799, de 2008.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. O Contratante poderá, por ocasião do pagamento, efetuar a retenção de tributos determinada por lei, ainda que não haja indicação de retenção na nota fiscal apresentada ou que se refira a retenções não realizadas em meses anteriores

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O Contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar no 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

8. Critérios de seleção do fornecedor

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de **LICITAÇÃO**, na modalidade **PREGÃO**, sob a forma **ELETRÔNICA**, utilizando o procedimento auxiliar de **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO**, com adoção do critério de julgamento pelo menor preço.

Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto será parcelado, conforme a demanda do órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços, seguindo prazos e características deste Termo de Referência.

Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos das seções subsequentes deste item 8, que serão exigidos conforme sua natureza jurídica:

Habilitação jurídica

8.4. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.5. **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal** ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.6. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020;

8.7. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.8. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz;

8.9. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial, devendo o estatuto estar adequado à Lei nº 12.690, de 2012; documentos de eleição ou designação dos atuais administradores; e registro perante a entidade estadual da Organização das Cooperativas Brasileiras de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971;

8.10. **Ato de Autorização** para o exercício da atividade, expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

8.11. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.12. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica.

8.13. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria Geral da fazenda nacional (PGFN), referente aos créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751 de 02 de outubro de 2014 do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.

8.14. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS).

8.15. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452 de 1º de maio de 1943.

8.16. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Distrital e/ou Municipal/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.17. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual quanto ao Imposto sobre operações relativas à Circulação de Mercadorias e sobre prestações de Serviços de transporte interestadual e intermunicipal e de comunicação - ICMS, do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre.

8.18. Caso o fornecedor se considere isento ou imune de tributos relacionados ao objeto contratual, em relação aos quais seja exigida regularidade fiscal neste instrumento, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

Qualificação Econômico-Financeira

8.19. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de sociedade simples;

8.20. Certidão negativa de falência, expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor, caso se trate de empresário individual ou sociedade empresária

Qualificação Técnica

8.21. Para aqueles itens que são **controlados pela Polícia Federal**, deverá ser apresentado **Certificado de Licença de Funcionamento**, atualizado e vigente, emitido pelo Departamento de Polícia Federal, na forma da Lei nº 10.357/2001, regulamentada pelo Decreto nº 4.262/2002, conforme as listas constantes na Portaria MJ nº 1.274, de 25/08/2003.

8.22. Para os itens que são **controlados pelo Exército e pela Polícia Civil**, será necessário apresentar **Certificado de Registro e Apostila do Exército** do fornecedor do material, atualizado e vigente, emitidos na forma do Decreto nº 3.665/2000 (R105), assim como a **Licença de Funcionamento emitida pela Polícia Civil**.

8.23. Se houver, os itens sujeitos ao controle e fiscalização sanitária pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), nos termos da Lei nº 6.360/1976, regulamentada pelo Decreto nº 8077/2013 ensejam que sejam apresentados documentos específicos de acordo com a classe de produtos conforme lista abaixo:

8.23.1. **Autorização de Funcionamento de Empresa (AFE)** concedida pelo Ministério da Saúde ao licitante.

a. Aplicável para medicamentos, insumos farmacêuticos, cosméticos, produtos de higiene pessoal, perfumes, produtos para

saúde e saneantes. Deve constar no documento a atividade compatível.

b. As empresas localizadas fora do território nacional não são obrigadas a apresentar Autorização de Funcionamento de Empresa (AFE).

c. Caso o licitante não seja o fabricante, deverá apresentar além da própria AFE a AFE do Fabricante ou informar CNPJ do mesmo para que a Administração faça a consulta online.

d. Empresas isentas de possuir a AFE de acordo com a legislação vigente deverão apresentar a comprovação de tal isenção assim como a AFE do fabricante do item ou CNPJ para consulta.

e. Embasamento Legal: Lei nº 6.360/1976 (regulamentada pelo Decreto nº 8077/2013), Lei nº 6437/1977; RDC nº 16 de 01/04/2014, e atualizações das legislações supracitadas.

8.23.2. **Licença de Funcionamento (Alvará Sanitário)**, atualizada e vigente, expedida pelo órgão de Vigilância Sanitária do Estado ou Município em que se encontra estabelecida a empresa licitante.

a. Aplicável para medicamentos, insumos farmacêuticos, cosméticos, produtos de higiene pessoal, perfumes, produtos para

saúde e saneantes. Deve constar no documento a atividade compatível.

c. Caso a revalidação da Licença de Funcionamento para o presente exercício ainda não tenha sido concedida, o licitante deverá apresentar a Licença de Funcionamento do exercício anterior acompanhada do comprovante de protocolização da

petição de revalidação, desde que esta tenha sido requerida nos primeiros 120 (cento e vinte) dias de cada exercício.

d. As empresas localizadas fora do território nacional não são obrigadas a apresentar Licença de Funcionamento.

e. Empresas isentas de possuir Alvará de acordo com a legislação vigente deverão apresentar a comprovação de tal isenção;

f. Embasamento Legal: Lei nº 6.360/1976 (regulamentada pelo Decreto nº 8077/2013). Lei nº 5.991/1973, Lei nº 6.318/1975, e atualizações das legislações supracitadas.

8.23.3. **Certificado de Regularidade Técnica** do licitante, atualizado e vigente, emitido pelo Conselho Regional da classe a que pertence o Responsável Técnico da Unidade Federativa onde se localiza a empresa.

a. Aplicável para medicamentos, insumos farmacêuticos, cosméticos, produtos de higiene pessoal, perfumes, produtos para saúde e saneantes.

c. As empresas localizadas fora do território nacional não são obrigadas a apresentar Certificado de Regularidade Técnica.

d. Embasamento Legal: Lei nº 6.360/1976 (regulamentada pelo Decreto nº 8077/2013) e suas atualizações.

8.23.4. Nos casos em que o licitante for representante de empresa fabricante localizada ou não no território nacional, este deverá apresentar a documentação do fabricante.

Outras comprovações

8.24. Tratando-se de consórcio :

8.24.1. Apresentação do compromisso público ou particular de constituição do consórcio, subscrito pelos consorciados, o qual deverá incluir, pelo menos, os seguintes elementos:

- a) Designação do consórcio e sua composição;
- b) Finalidade do consórcio;
- c) Prazo de duração do consórcio, que deve coincidir, no mínimo, com o prazo de vigência contratual;
- d) Endereço do consórcio e o foro competente para dirimir eventuais demandas entre os consorciados;
- e) Definição das obrigações e responsabilidades de cada consorciado e das prestações específicas;
- f) Previsão de responsabilidade solidária de todos os consorciados pelos atos praticados pelo consórcio, tanto na fase de licitação quanto na de execução do contrato, abrangendo também os encargos fiscais, trabalhistas e administrativos referentes ao objeto da contratação;
- g) Indicação da empresa líder do consórcio e seu respectivo representante legal, que deverá ter poderes para receber citação, interpor e desistir de recursos, firmar a contratação e praticar todos os demais atos necessários à participação na licitação e execução do objeto contratado, sendo responsável pela representação do consórcio perante a Administração;
- h) Compromisso subscrito pelas consorciadas de que o consórcio não terá a sua composição modificada sem a prévia e expressa anuência do Contratante até o integral cumprimento do objeto da contratação, observado o prazo de duração do consórcio, definido na alínea "c" desta subdivisão.

8.24.2. O licitante vencedor é obrigado a promover, antes da celebração da contratação, a constituição e o registro do consórcio, nos termos de seu compromisso de constituição. Cada consorciado, individualmente, deverá atender as exigências relativas a habilitação jurídica e habilitação fiscal, social e trabalhista, e a certidão negativa de falência/insolvência. Para efeito de habilitação econômico-financeira e de habilitação técnica, quando exigida, será observado o disposto no inciso III do caput do art. 15 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.24.3. A inabilitação de qualquer consorciado acarretará a automática inabilitação do consórcio

8.25. Tratando-se de cooperativas, será exigida a seguinte documentação complementar, para evidenciar a observância do disposto no art. 16 da Lei nº 14.133, de 2021:

8.25.1. A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição, respeitado o disposto nos arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971;

8.25.2. A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados;

8.25.3. Regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia;

8.25.4. Edital de convocação e ata da última assembleia geral, e registro de presença dos cooperados presentes nessa assembleia;

8.25.5. Ata da reunião em que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação;

8.25.6. A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o art. 112 da Lei nº 5.764, de 1971, ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador;

8.25.7. Documentação que seja demonstrativa de atuação em regime cooperado, com repartição de receitas e despesas entre os cooperados, caso essa circunstância não esteja evidenciada na documentação a ser apresentada para atendimento às subdivisões anteriores.

9. Estimativas do Valor da Contratação

Valor (R\$): 940.679,84

9.1. O valor estimado total da contratação é de R\$ 940.679,84 (**novecentos e quarenta mil, seiscientos e setenta e nove reais e oitenta e quatro centavos**), conforme custos unitários apostos na tabela constante no item 1.

9.2. O valor estimado da contratação foi definido com observância do disposto no Decreto estadual nº 67.888, de 17 de agosto de 2023.

10. Adequação orçamentária

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta do crédito orçamentário da Faculdade de Ciências Agrárias e Veterinárias, de classificação funcional programática e categoria econômica demonstrada em nota de reserva, que será providenciada em tempo oportuno.

11. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

MARIA LUISA ALVES DE OLIVEIRA

Solicitante / Equipe de Apoio

HEITOR ZEVIANI CRUZ

Equipe de apoio

LILIAN SIRIGLIANO SIMOES

Solicitante / Equipe de apoio

SHEILA GARBIN WINCKLER

Equipe de apoio

Despacho: Aprovo o Termo de Referência.

HUMBERTO TONHATI

Autoridade competente



Assinou eletronicamente em 19/03/2025 às 11:16:37.